1

110年度雲林縣文化資產審議會

（古蹟、歷史建築、紀念建築、聚落建築群、史蹟及文化景觀組）專案小組

第 1次現場勘查 會議紀錄

一、時間：中華民國 110年 3月 15日（一）下午 1時 30分

二、出席單位/人員：（如簽到表）

三、現勘案由：

1. 「莿桐鄉甘西社區活動中心」

2. 「金英館」

3. 「虎尾登記所宿舍」

4. 「正心園(學生宿舍)、綜合教室、保健中心(原技藝陶冶教室)」

四、文化觀光處說明：

依據文化資產保存法第 15條等相關規定及依據雲林縣莿桐鄉 110年 2月 20日

莿鄉社字第 1100002280 號函、國立虎尾高級中學 110 年 3 月 2 日虎中總字第

1100001274號函、衛生福利部雲林教養院 109年 12月 8日教行字第 1090002555

號暨 110年 1月 22日教行字第 1100000146號函辦理。

五、各委員現勘意見：

第一案：「莿桐鄉甘西社區活動中心」

 委員 A：

（一） 列冊追蹤審查結果：不建議列冊追蹤，未具文化資產發展潛力。

（二） 文化資產價值評估結果：不建議列冊追蹤。

 委員 B：

（一） 列冊追蹤審查結果：不建議列冊追蹤，無文化資產價值。

（二） 文化資產價值評估結果：傳統 RC構造建物，並無文資價值。

 委員 C：

（一） 列冊追蹤審查結果：不建議列冊追蹤，無保留價值。

（二） 文化資產價值評估結果：不具文化資產價值。

第二案：「金英館」。

 委員 A：

（一） 列冊追蹤審查結果：不建議列冊追蹤，但建議修繕過程保留立面風貌。

2

（二） 文化資產價值評估結果：不建議列冊追蹤。

 委員 B：

（一） 列冊追蹤審查結果：不建議列冊追蹤。

（二） 文化資產價值評估結果：不符使用狀況，建議適度整建。建築本體並

無文化資產價值。

 委員 C：

（一） 列冊追蹤審查結果：建議列冊追蹤，建築型式具時代價值與代表性。

（二） 文化資產價值評估結果：對同年代學校集會堂具有代表與特色。

第三案：「虎尾登記所宿舍」

 委員 A：

（一） 列冊追蹤審查結果：建議列冊追蹤，日式木構平房，具建築特色。

（二） 文化資產價值評估結果：可與舊登記所形成歷史建築群。

 委員 B：

（一） 列冊追蹤審查結果：建議列冊追蹤，本建築與登記所以及周圍歷史建

築共同形成其歷史場域，具有整體發展之潛力。

（二） 文化資產價值評估結果：同上，建議列冊追蹤。

 委員 C：

（一） 列冊追蹤審查結果：建議列冊追蹤，日式宿舍型式明確。

（二） 文化資產價值評估結果：具文化資產價值，與登記所可整體保留使用

規劃。

第四案：「正心園(學生宿舍)、綜合教室、保健中心(原技藝陶冶教室)」

 委員 A：

（一） 列冊追蹤審查結果：不建議列冊追蹤，不具文資發展潛力，但發展歷

史脈絡建議紀錄。

（二） 文化資產價值評估結果：不建議列冊追蹤。

 委員 B：

（一） 列冊追蹤審查結果：建議列冊追蹤，教養院的建築類型具稀有性。

（二） 文化資產價值評估結果：建築現況佳，做過結構補強，值得以特殊建

築類型的價值保存活化再利用。

 委員 C：

3

（一） 列冊追蹤審查結果：建議列冊追蹤，具時代背景與功能特殊代表性。

（二） 文化資產價值評估結果：對同年代相關機構特定型態有其文資考量之

代表性。

六、現勘決議：

編號 現勘案件/名稱 綜合現勘結果

1 「莿桐鄉甘西社區活動中心」 3票不建議列冊追蹤。

2 「金英館」
2票不建議列冊追蹤，1票建議列冊

追蹤。

3 「虎尾登記所宿舍」 3票建議列冊追蹤。

4
「正心園(學生宿舍)、綜合教室、保健

中心(原技藝陶冶教室)」

2票建議列冊追蹤，1票不建議列冊

追蹤。

七、散會(17:30)